Organizações, não sendo admitidos candidatos detentores de formação ou experiência profissional substitutiva daquele grau 
habilitacional. 

d) Posição remuneratória: O posicionamento remuneratório obedecerá ao disposto no artigo 38.º da LTFP, sendo a posição 

remuneratória da categoria de técnico superior 1.442,57€ (mil, quatrocentos e quarenta e dois euros e cinquenta e sete 
cêntimos), correspondente à 1.ª posição remuneratória, nível 16, da Tabela Remuneratória Única. 

4. Legislação aplicável: Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), adaptada à administração regional autónoma 

da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional                n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual;